
ФАБУЛА
ВСЕРОССИЙСКОГО СТУДЕНЧЕСКОГО 
КОНКУРСА ПО ПУБЛИЧНОМУ ПРАВУ

2025

Местное самоуправление: 

«Дело об избрании главы города»

ВСЕРОССИЙСКИЙ СТУДЕНЧЕСКИЙ 
КОНКУРС ПО ПУБЛИЧНОМУ ПРАВУ

Факультет 
права

IUS PUBLICUM



1. В соответствии с Законом Северной области «Об организации местного 
самоуправления на территории Северной области» главы городских 
округов, расположенных на территории Северной области, избираются 
представительным органом муниципального образования из числа 
кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам 
конкурса. Согласно части 12 статьи 19 Федерального закона от 20 марта 
2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти» представительному 
органу муниципального образования для проведения голосования по 
избранию главы муниципального образования из числа кандидатов, 
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, 
представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией 
кандидатов.

 

2. Конкурсная комиссия по результатам конкурса отобрала две кандидатуры 
на должность главы города Северска, имеющего статус городского округа и 
не являющегося административным центром Северной области – Игоря 
Миронова и Сергея Баталова, которые и внесла в Северскую городскую 
Думу. В соответствии с Регламентом Северской городской Думы 
председательствующий опрашивает присутствующих кандидатов о 
согласии избираться на должность главы города Северска. Кандидаты, 
давшие согласие, включаются председательствующим в список для 
голосования. Кандидаты, включенные в список для голосования, вправе 
выступить перед депутатами Думы.

 

3. Первым выступил Игорь Миронов, изложив свое видение развития 
города на ближайшие 5 лет. Вторым выступал Сергей Баталов, который, 
признав, что его соперник является более достойным кандидатом, заявил о 
снятии своей кандидатуры с голосования и отзыве согласия избираться на 
должность главы города Северска.



4. В результате, на голосование председателем была поставлена только 
кандидатура Игоря Миронова, которая набрала требуемое по Регламенту 
большинство голосов от установленного числа депутатов Думы. Результаты 
голосования по вопросу избрания главы города были оформлены 
Постановлением Северской городской Думы от 01 апреля 2025 года «Об 
избрании главы города Северска», которое было официально опубликовано 
2 апреля 2025 года. В соответствии с Регламентом Думы дополнительного 
голосования о принятии такого Постановления не требовалось.

 

5. 10 июля 2025 года Прокурор города Северска обратился в Северский 
областной суд с административным исковым заявлением об оспаривании 
Постановления Северской городской Думы от 01 апреля 2025 года «Об 
избрании главы города Северска», в котором указал, что по существу 
избрания не было, а было назначение, так как на голосование была 
вынесена одна кандидатура, что нарушает конституционный принцип 
демократического государства и принцип единства организации публичной 
власти. Также представительным органом был нарушен порядок принятия 
нормативного правового акта, поскольку в соответствии с федеральным 
законодательством нормативные правовые акты представительного органа 
муниципального образования принимаются в форме решения, а не 
постановления.



6. На предварительном судебном заседании представитель Северской 
городской Думы заявил о необходимости прекращения производства по 
делу, поскольку принятый правовой акт является ненормативным и 
прокурор пропустил установленный статьей 219 КАС РФ срок для 
оспаривания решений и действий органов местного самоуправления. Также 
вопрос о голосовании по единственной кандидатуре при условии, что 
формально конкурсной комиссией в представительный орган были внесены 



2 кандидатуры, не противоречит федеральному законодательству и 
находится в пределах исключительной компетенции и усмотрения 
представительного органа муниципального образования.



 

 

 




 

 



Статья 35. Рассмотрение кандидатур на должность главы города Северска

1. Вопрос об избрании главы города Северска вносится и рассматривается в общем 
порядке, предусмотренном настоящим Регламентом для рассмотрения вопросов повестки 
заседания, если настоящей статьей не установлено иное.

2. После выступления докладчика (а если доклад не производился - после объявления 
вопроса) председательствующий опрашивает присутствующих кандидатов о согласии 
избираться на должность главы города Северска. Кандидаты, давшие согласие, 
включаются председательствующим в список для голосования.

3. Кандидаты на должность главы города Северска, включенные в список для 
голосования, вправе выступить перед Северской городской Думой. Продолжительность 
выступления кандидата составляет не более 10 минут. Время выступления кандидата 
может быть продлено Северской городской Думой.

4. После выступлений кандидатов Северская городская Дума переходит к голосованию.

 

Статья 36. Голосование по кандидатурам на должность главы города Северска

1. Глава города Северска избирается поименным либо тайным голосованием. Вид 
голосования избирается Северской городской Думой.

2. При тайном голосовании с использованием бюллетеней кандидатуры вносятся в 
бюллетень в алфавитном порядке, последней строкой в бюллетене должна быть графа 
«Против всех кандидатов». Голосование производится в порядке, предусмотренном 
настоящим Регламентом.

3. Депутат вправе проголосовать только за одного кандидата.

4. Кандидат считается избранным на должность главы города Северска, если в результате 
голосования он получил более половины голосов от числа депутатов, установленного 
для Северской городской Думы. В таком случае председательствующий на заседании 
объявляет фамилию, имя, отчество лица, избранного на должность главы города 
Северска.

5. Результаты голосования по вопросу избрания главы города Северска оформляются 
Постановлением Северской городской Думы, дополнительного голосования о принятии 
такого Постановления не требуется.

6. В соответствии с Уставом города Северска Постановление об избрании главы города 
Северска вступает в силу на следующий день после официального опубликования. 

Приложение № 1

РЕШЕНИЕ

 Северской городской Думы от 20 марта 2008 г. № 427 

«Об утверждении Регламента Северской городской Думы»

ГОРОД 


СЕВЕРСК



Руководствуясь Уставом города Северска, Северская городская Дума постановляет:

1.    Избрать главой города Северска Игоря Сергеевича Миронова.

2.    Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию.

 

 

 

Председатель

Северской городской Думы                                                      В.В. Полярный

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Северской городской Думы от 01 апреля 2025 года


«Об избрании главы города Северска»

Приложение № 2

ГОРОД 


СЕВЕРСК


